
36ª feira | 11/Mar/2022 - Edição nº 11128

Secretarias e Orgãos

Biblioteca Pública do Paraná 

Casa Civil 

 REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO PARANÁ EM BRASÍLIA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROTOCOLO: Nº 18.584.523-0 – CD 1978/2022 – CTR 666/2022-GMS  
EMPRESA: SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ Nº 
78.766.151/0001-42  
OBJETO: Locação, manutenção, configuração e adequação de Central 
Telefônica – PABX - Hibrida (TDM/IP), Sistema de Telefonia IP, para 
atender a demanda do Escritório de Representação do Estado do Pa-
raná em Brasília, conforme descrito no Termo de Referência.  
VIGÊNCIA: 01/04/22 a 31/03/23.  
VALOR MENSAL: R$ 467,95 (quatrocentos e sessenta e sete reais e 
noventa e cinco centavos) perfazendo para o período de 12 (doze) me-
ses o valor de R$ 5.615,40 (cinco mil, seiscentos e quinze reais e qua-
renta centavos).  
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2022.  

 21745/2022

Extrato do Contrato n° 002/2022
Inexigibilidade de Licitação n° 001/2022
Protocolo: 18.637.954-3
Partes:  BIBLIOTECA  PÚBLICA  DO  PARANÁ  e  CARMEM  LÚCIA
DORETTO JORGE
Objeto:  Para  atividades  de  direção  das  leituras  públicas  durante  a
programação de aniversário de 165 anos da BPP
Valor global contratual: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Vigência: 07/03/2022 à 07/04/2022
Dotação orçamentária: 5131.13.392.15.6196 – Natureza da Despesa:
33903606 – Fonte:  100. Autorizado em 08 de março de 2022 por Luiz
Felipe Leprevost, Diretor da Biblioteca Pública do Paraná.

21831/2022

Casa Militar

CASA MILITAR
DESPACHO Nº E00065/2022

PROTOCOLO: 18.468.823-9 (digital)

HOMOLOGO, com fulcro no art. 40, inciso II, alínea “j”, e art. 90, inciso I, ambos 
da Lei estadual nº 15.608/2007 e ainda, com base no inciso XVII do artigo 7º do 
Regulamento da Casa Militar (aprovado pelo Decreto Estadual nº 2.680/2019) 
c/c a Lei Estadual nº 20.873/2021 (Lei Orçamentária Anual) diante do contido na 
Informação – 064/2022/PCG/PGE (fl s. 94/95) e Informação nº E00005/2022/AT 
(fl s.84/90), o resultado do  P.E. nº 101/2022, tipo menor valor, visando a contratação 
de empresa especializada para fornecimento de fl ores e arranjos, para atender a 
organização de todo o cerimonial público do Governador, Vice-Governador e 
Secretário Chefe da Casa Civil na organização de recepções, solenidades, eventos 
ofi ciais e demais necessidades constantes nas agendas pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme Termo de Referência nº E00095/2021, Edital e seus anexos, bem 
como AUTORIZO a realização da despesa decorrente da contratação da empresa 
Agapanthus Floricultura LTDA ME, CNPJ 01.948.562/0001-24, dos Lotes 1 e 
2 adjudicado pelo valor de R$ 32.698,00 (Trinta e dois mil seiscentos e noventa 
e oito reais). Os recursos necessários para a contratação correrão por conta da 
dotação orçamentária 1502.04.122.42.6023 – Gestão Administrativa da Casa Militar 
e 1502.04.122.42.6040 – Gestão do Cerimonial, fontes 100, 101 e 147, no elemento 
de despesa 3390 3015 – Material para Festividades e Homenagens.
2. Publique-se e encaminhe-se à Assessoria Técnica para gestões administrativas.

Curitiba, em 08 de março de 2022.

Ten.- Cel. QOPM Sérgio Vieira Benicio,
CHEFE DA CASA MILITAR.

21517/2022

Controladoria Geral do Estado

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 305/2022. 
 

CONTRATANTE O ESTADO DO PARANÁ, através da Controladoria Geral 
do Estado – CGE, com sede na Rua Mateus leme, 2018, Bairro Centro Cí-
vico, Curitiba - Paraná, CEP 80.530-010, inscrita no CNPJ sob o n.º 
19.507.673/0001.60, neste ato Representada pelo seu Diretor Geral o Se-
nhor Luiz Fernando Neto de Castro, RG 10.325.471 – SSP PR e CPF 
183.732.169-87, nomeado pelo Decreto nº 4198 de 06 de março de 2020. 
CONTRATADA: UNI-IT TECHNOLOGY LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/CPF 
sob o n.º 17.887.963/0001-51, com sede na  Travessa da Lapa 96, Sl. 51, 
Bairro Centro, Curitiba – Paraná, neste ato representada por Ricardo Pa-
checo Kuntze, inscrito no CPF sob o n.º 862.212.649-87, portador da car-
teira de identidade n. 6.788.772-7 – SSP/PR, residente e domiciliado na 
Rua  Agamenon Magalhães, 239 – Ap. 304 B2, Bairro Cristo Rei, CEP 
80.050.510, Curitiba – Paraná, email ricardok@uniitcom.br e fone (41) 
99611-6406. 
FUNDAMENTO: Este Contrato decorre do Pregão Eletrônico nº 1406/2020, 
objeto do processo administrativo n.º  16.924.136-8, com homologação pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 10.946, de 31 de maio de 2021, pá-
gina 4. 
PREÇO E VALOR DO CONTRATO: A Contratante pagará a Contratada os 
preços unitários previstos em sua proposta, que é parte integrante deste 
Contrato. 
O valor total do Contrato é de R$ 8.787,90 (oito mil, setecentos e oitenta e 
sete reais e noventa centavos). 
N o  p r e ç o  p a c t u a d o  e s t ã o  i n c l u s a s  t o d a s  a s  d e s p e s a s  
n e c e s s á r i a s  à  e x e c u ç ã o  d o  o b j e t o  d o  C o n t r a t o ,  
i n c l u s i v e  t r i b u t o s ,  e n c a r g o s  t r a b a l h i s t a s  e  d e s p e s a s  
c o m  t r a n s p o r t e  e  l o c o m o ç ã o .  
FONTE DE RECURSOS: A despesa correrá por conta da dotação orça-
mentária 1602.04122426.365 – Gestão da Controladoria Geral do Estado - 
CGE, Natureza de Despesa 449052.35 – Material de Permanente – Equi-
pamentos de Processamento de Dados, fonte 125. 
VIGÊNCIA:  O Contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, contados a partir 
da publicação do instrumento contratual. 
Após a assinatura do contrato ou deverá haver a respectiva 
publicação na forma e nos prazos definidos no art. 110 da Lei Estadual 
nº 15.608/2007. 
Curitiba, 10 de março de 2022. 
 
Luiz Fernando Neto de Castro                  R i c a r d o  P a c h e c o  K u n t z e  
Diretor Geral CGFE                              RG 27.954.969-6 SSP/SP 
 
 
 
Desta forma torna sem efeito a publicação realizada na data de 18 de 
fevereiro de 2022 (sexta feira), Edição nº 11116, pag. 03.   
 21545/2022

Secretaria da Administração e da 
Previdência

21467/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA 

PREVIDÊNCIA – SEAP
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS 

EXTRATO CONTRATO

Contrato  Continuado nº: 126/2022-GMS
Pregão Presencial nº: 33/2021-GMS

Contratante: O Governo  do Estado do Paraná, através da Secretaria de 
Estado da Administração e da Previdência.
Contratado: Copel Telecomunicações S.A.
Protocolo: 18.143.378-7
Objeto: Contratação de operadora de telecomunicações para  a prestação 
de Serviço de Comunicação de Dados para  a composição do Sistema 
de Telecomunicações do Paraná – STP conforme descrito no Termo de 
Referência.
Valor Total  do Contrato: R$ 143.398.839,36 (cento  e quarenta e três 
milhões, trezentos e noventa e oito mil, oitocentos e trinta e nove reais e 
trinta e seis centavos).
Dotação orçamentária: A despesa correrá por conta  das dotações 
orçamentárias dos órgãos e entidades conforme dispões a cláusula 07 do 
Contrato  Continuado Corporativo.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, iniciados em 09/03/2022. 
Autorização: em 25/02/2022 pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado da 
Administração e da Previdência. 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 14542322
Documento emitido em 11/03/2022 09:35:51.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11128 | 11/03/2022 | PÁG. 3

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


